
COMUNE DI VAL DI NIZZA 
PROVINCIA DI PAVIA 

---------------------- 

CODICE ENTE: 11303 

             

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 N. 12  Reg.Delib.                          Prot. n. 1337 

 

 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2014 – RELAZIONE PREVISIONALE E 

PRAGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE TRIENNIO 2014/2016 – PIANO 

TRIENNALE 2014-2016 DELLE OPERE PUBBLICHE CON ELENCO ANNUALE 2014. 

ESAME ED APPROVAZIONE. 

  

 

 

   L'anno duemilaquattordici addì ventinove del mese di aprile 

alle ore 21.00, nella sede comunale. 

    

   Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e 

termini di legge, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE in sessione  

ordinaria  ed  in  seduta  pubblica  di prima convocazione. 

 

   Risultano: 

 

------------------------------------------------------------------ 

N. di                                      Presente    Assente 

ordine 

------------------------------------------------------------------ 

 

  1   -   CAMPETTI FRANCO                 P   

  2   -   CULACCIATI PAOLO                    P 

  3   -   BARDONE UGO                         P 

  4   -   BARDONE MASSIMO                       A 

  5   -   ROLANDI SIMONE                      P 

  6   -   LUMELLI GIUSEPPE       P 

  7   -   GATTONE AURELIO                     P 

  8   -   PARLANTI MARIA ROSARIA              P 

  9   -   CULLACCIATI LAURA     P 

 10   -   CULLACCIATI CLAUDIO GIUSEPPE LINO  P 

                                            ---------------------- 

                                 TOTALE N.  9  1 

------------------------------------------------------------------ 

 

   Partecipa il Segretario Comunale sig. FILIPPONE dr.ssa Nausica. 

 

   Il sig.  CAMPETTI FRANCO - SINDACO assunta la presidenza e 

constatata la legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e 

pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del 

giorno: 



OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2014 – RELAZIONE PREVISIONALE E 

PRAGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE TRIENNIO 2014/2016 – PIANO 

TRIENNALE 2014-2016 DELLE OPERE PUBBLICHE CON ELENCO ANNUALE 2014. 

ESAME ED APPROVAZIONE. 

 

********************** 

 

IL SINDACO 
  

- ILLUSTRA lo schema di Bilancio di Previsione relativo all’Esercizio Finanziario 2014. Tra 

le entrate nuove vi sono gli importi erogati dalla Regione Lombardia per il pronto intervento in loc. 

Sant’Albano, impegnati come spesa vincolata e quelli, più consistenti rispetto agli altri anni, 

provenienti dagli oneri di urbanizzazione; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

-  PREMESSO: 

- che l’art. 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dispone che i Comuni deliberano il 

bilancio di previsione per l’esercizio successivo e che il bilancio è corredato da una relazione 

previsionale e programmatica e da un bilancio pluriennale; 

- che l’art. 162, primo comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stabilisce che gli enti 

locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario in termini di competenza, per 

l’anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, 

pareggio finanziario, pubblicità e che la situazione economica non può presentare un disavanzo; 

- che gli artt. 170 e 171 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 prescrivono che siano 

allegati al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica ed un bilancio 

pluriennale di competenza, di durata pari a quelli della Regione di appartenenza e comunque non 

inferiore a tre anni; 

- che l’art. 174 dello stesso Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dispone che lo schema di 

bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema del bilancio 

pluriennale sono predisposti dalla Giunta e da questa presentati dal Consiglio unitamente agli 

allegati ed alla relazione dell’organo di revisione; 

 

- VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 13/02/2014 che ha differito il termine per 

l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 al 30/04/2014; 

 

- VISTO il comma 169 dell’art. 1 della legge n. 296/2006 – Finanziaria 2007 – che ha stabilito 

che: …”gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro 

la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 

anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purchè entro il termine inanzi 

indicato, hanno effetto dal 1° Gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 

entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

-  VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 in data 28.03.2014 con la quale sono 

stati predisposti gli schemi del bilancio di previsione dell’esercizio 2014, della relazione 

previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2014 – 2016; 

  

-  VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 59 in data 14.10.2013 con la quale è stato 

adottato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici, anni 2013-2015;  

 

-  VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 26 in data 28.03.2014 con la quale è stata 

approvata la programmazione triennale del fabbisogno di personale per gli anni 2014-2016;  



 

- RILEVATO: 

- che al bilancio è allegata copia del rendiconto dell’esercizio 2012,  approvato  con  deliberazione  

del C.C. n. 04 del 30.04.2013 e che, dal medesimo, l’Ente  non risulta  strutturalmente deficitario ai 

sensi dell’art. 45 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 504; 

- che con deliberazione della G.C. n. 15 del 24.02.2014 si è provveduto alla determinazione della 

disciplina generale delle tariffe dei corrispettivi per la fruizione dei servizi a domanda individuale; 

-   che con deliberazione della G.C. n. 07 del 20/01/2014 si è proceduto alla ricognizione ai sensi 

dell’art. 33 – comma 1 – del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 relativamente all’eccedenza di personale; 

- che nel bilancio sono stati stanziati i fondi destinati alla corresponsione delle indennità agli 

Amministratori e Consiglieri dell’Ente nelle misure stabilite dalla legge 27 dicembre 1985, n. 816 e 

successivi adeguamenti ed integrazioni;  

-           DATO ATTO ALTRESI’ CHE :  

-  il fondo di riserva riflette i requisiti di cui all’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 ; 

-  con deliberazione del C.C. n. 06 in data 29.04.2014 è stato approvato il Piano finanziario per la 

determinazione dei costi del servizio gestione rifiuti urbani e per la determinazione della tariffa 

TA.R.I. anno 2014;          

-  con deliberazione del C.C. n. 07 in data 29.04.2014 sono state determinate le aliquote del tributo 

comunale sui rifiuti (TA.R.I.) per l’anno 2014 ; 

-  con deliberazione del C.C. n. 08 in data 29.04.2014 sono state determinate aliquote e detrazioni 

per l’applicazione del tributo sui servizi indivisibili (TASI) per l’anno 2014 ; 

- con deliberazione del C.C. n. 09 in data 29.04.2014 si è proceduto, ai sensi dell’art.13 del D.L. 

201/2011, convertito con modificazioni nella L. 214/2011 e s.m.i. alla determinazione aliquote e 

detrazioni per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria (I.M.U.) per l’anno 2014 ; 

- con deliberazione del C.C. n. 10 in data 29.04.2014 è stato approvato il Regolamento per 

l’applicazione dell’Imposta Unica Comunale (I.U.C.) 

 

-  CONSIDERATO  che per quanto attiene la messa a disposizione dello schema di Bilancio si 

è ottemperato al disposto della normativa vigente per il Comune di Val di Nizza ;  

 

-  VISTA la relazione dell'Organo di revisione economico finanziaria con la quale viene 

espresso parere favorevole sugli schemi del bilancio annuale di previsione, della relazione 

previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale; 

  

-  RITENUTO che sussistano tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio annuale di 

previsione per l’esercizio 2013 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati;   

 

-  VISTI gli artt. 42 e 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

-  VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 

 

-  VISTO lo statuto dell’Ente; 

 

-  VISTO il regolamento di contabilità; 

 

-  VISTO il D.L. 25.06.2008, n. 112 convertito, con modificazioni, in L. 06/08/2008, n. 133; 

 

- VISTI gli allegati pareri, favorevoli: 

1) parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000; 



2) parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000; 

 

- CON VOTI  n. 06 favorevoli e n. 00 contrari, essendo n. 09 i Consiglieri presenti, n. 06 i 

votanti e n. 03 gli astenuti (Parlanti Maria Rosaria – Cullacciati Laura – Cullacciati Claudio 

Giuseppe Lino), 

 

D E L I B E R A  
 

1.  DI APPROVARE il Bilancio annuale finanziario di previsione per l’anno 2014 le cui 

risultanze finali sono indicate nell’allegato quadro generale riassuntivo;  

2.  DI APPROVARE, insieme con il Bilancio annuale finanziario per l’esercizio 2014: 

         - la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2014 - 2016; 

         - il bilancio pluriennale per il triennio 2014 - 2016;  

3.  DI APPROVARE il programma triennale delle opere pubbliche e l’elenco annuale delle 

opere pubbliche (2014), ai sensi dell’art. 14 della legge 11.02.1994, n. 109 e art. 13 del 

relativo Regolamento, D.P.R. n. 554 del 21.12.1999;  

4.   DI DARE ATTO che non sussistono, allo stato, condizioni costituenti presupposto del 

dissesto finanziario né il Comune di Val di Nizza trovasi in condizioni di strutturale 

deficitarietà. 

5. DI DISPORRE che l’Ufficio Finanziario attivi le forme più idonee per la conoscenza dei 

contenuti significativi e caratteristici del Bilancio annuale e dei suoi allegati da parte dei 

cittadini e degli organismi. 

6. CHE COPIA della presente sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente ai sensi del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 
 

 

 

- SUCCESSIVAMENTE, data l’urgenza di provvedere in merito,  

- CON VOTI  n. 06 favorevoli e n. 00 contrari, essendo n. 09 i Consiglieri presenti, n. 06 i 

votanti e n. 03 gli astenuti (Parlanti Maria Rosaria – Cullacciati Laura – Cullacciati Claudio 

Giuseppe Lino), 

 

D E L I B E R A 

 

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile per motivi d’urgenza, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 



 Fatto, letto e sottoscritto: 

 

     IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

   (Campetti Franco)                    (Filippone dr. Nausica) 

 

 F.to Franco Campetti     F.to Filippone Nausica 

__________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale 

viene affisso all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno 

09/05/2014 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 

24/05/2014 

Val di Nizza – 09/05/2014 

                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

         (Filippone dr. Nausica) 

 

                    F.to Filippone Nausica 

__________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA’ 

    La presente deliberazione, non soggetta al controllo 

preventivo di legittimità, è stata dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

    Val di Nizza – 09/05/2014 

                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                       (Filippone dr. Nausica) 

 

                    F.to Filippone Nausica 

 

 

 Copia conforme all’originale in carta libera ad uso 

amministrativo. 

 Val di Nizza – 09/05/2014 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

              (Filippone dr. Nausica) 

 

        _______________________ 

__________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, non soggetta al controllo 

preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

19.05.2014 e cioè dopo il decimo giorno della sua pubblicazione 

all'Albo Pretorio, ai sensi dell'art. 134, comma 3, D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 Val di Nizza – 19/05/2014               

                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

          (Filippone dr. Nausica) 

 

                     F.to Filippone Nausica 

 



 

 

 

================================================================== 

   

COMUNE DI VAL DI NIZZA 

Provincia di Pavia 

------------- 

  

 

 

OGGETTO: DELIBERAZIONE C.C. N. 12 IN DATA 29.04.2014. 

“BILANCIO DI PREVISIONE 2014 – RELAZIONE PREVISIONALE E 

PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE TRIENNIO 20140/2016 – PIANO 

TRIENNALE 2014-2016 DELLE OPERE PUBBLICHE CON ELENCO ANNUALE 2014. 

ESAME ED APPROVAZIONE”. 

  PARERI. 

 

 

 

 

-------- 

 

 

 

 

     Ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - decreto legislativo 

18.08.2000, n.267, il RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI RAGIONERIA 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità tecnica della presente 

proposta di deliberazione. 

 

                                      IL RESPONSABILE 

                                 DELL'UFFICIO DI RAGIONERIA 

                                     (Scabini  Luciano) 

 

                                ___________________________ 

 

 

 

     Ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - decreto legislativo 

18.08.2000, n.267, il RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI RAGIONERIA 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile della 

presente proposta di deliberazione. 

 

                                      IL RESPONSABILE 

                                 DELL'UFFICIO DI RAGIONERIA 

                                     (Scabini  Luciano) 

 

                                ___________________________ 

 

 

 
================================================================================ 


